
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul IX Ñ Nr. 125 Joi, 19 iunie 1997

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
30. Ñ Ordonanþã de urgenþã privind reorganizarea

regiilor autonome ...................................................... 1Ð3
31. Ñ Ordonanþã de urgenþã privind regimul investiþi-

ilor strãine în România ............................................. 3Ð8

S U M A R

Nr. Pagina

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
privind reorganizarea regiilor autonome

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul  României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:

Art. 1. Ñ (1) Regiile autonome organizate în temeiul
Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unitãþilor economice
de stat ca regii autonome ºi societãþi comerciale, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare, indiferent de autoritatea în
coordonarea cãreia îºi desfãºoarã activitatea, se reorgani-
zeazã în conformitate cu prevederile prezentei ordonanþe
de urgenþã.

(2) Ministerele de resort ºi celelalte autoritãþi ale admi-
nistraþiei publice centrale sau locale sub autoritatea cãrora
sunt organizate ºi funcþioneazã regii autonome au obligaþia
ca, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei ordonanþe de urgenþã, sã definitiveze programele
de reorganizare a regiilor autonome.

(3) Pe baza programelor de reorganizare prevãzute la
alineatul precedent, autoritãþile administraþiei publice cen-
trale sau locale sub autoritatea cãrora îºi desfãºoarã activi-
tatea regii autonome vor dispune, pentru fiecare dintre
acestea, prin acte administrative individuale, mãsuri de
reorganizare sau dizolvare ºi lichidare prin vânzare de
active, dupã caz.

(4) Regiile autonome care presteazã servicii de utilitate
publicã, precum ºi regiile autonome din alte domenii de
activitate, care înregistreazã pierderi, se includ cu prioritate
în programele de reorganizare, în conformitate cu prevede-
rile prezentei ordonanþe de urgenþã.

Art. 2. Ñ (1) Dupã elaborarea programelor prevãzute la
art. 1 alin. (2), regiile autonome care nu sunt supuse pro-
cedurii de dizolvare ºi lichidare vor fi reorganizate ca
societãþi comerciale, în formele prevãzute de lege la data
reorganizãrii.

(2) Societãþile comerciale pe acþiuni rezultate în urma
reorganizãrii regiilor autonome având ca obiect activitãþi de
interes public naþional vor fi denumite 

 

companii naþionale
sau societãþi naþionale, dupã caz, ºi vor fi supuse procesu-
lui de privatizare.

(3) În cazul privatizãrii societãþilor comerciale prevãzute
la alineatul precedent, statul va pãstra un pachet de acþiuni
sau poate opta pentru pãstrarea acþiunii nominative de
control.

Art. 3. Ñ (1) Regiile autonome pentru care, pe baza
programelor prevãzute la art. 1 alin. (2), s-a decis
reorganizarea ca societãþi comerciale, vor putea fi divizate
în conformitate cu prevederile actului administrativ individual
de reorganizare.

(2) Societãþile comerciale rezultate în urma reorganizãrii
regiilor autonome preiau drepturi ºi obligaþii ale regiilor
autonome din divizarea cãrora au rezultat, în limitele ºi în
condiþiile stabilite prin actele administrative individuale de
reorganizare.
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Art. 4. Ñ (1) Capitalul social iniþial al societãþilor comer-
ciale rezultate în urma reorganizãrii regiilor autonome se
stabileºte prin actul administrativ individual de reorganizare,
cu avizul Ministerului Finanþelor, al ministerelor de resort
ºi/sau al autoritãþilor administraþiei publice locale, dupã caz,
ºi se varsã integral la data constituirii lor.

(2) În capitalul social al societãþilor comerciale rezultate
din reorganizarea regiilor autonome nu se includ bunuri de
natura celor prevãzute la art. 135 alin. (4) din Constituþie.

(3) Bunurile din categoria celor prevãzute la alineatul
precedent, aflate în administrarea regiilor autonome care se
reorganizeazã, se atribuie societãþilor comerciale rezultate,
în baza unor contracte de concesiune, pe un termen ce se
stabileºte prin actul administrativ individual de reorganizare.
Societãþile comerciale rezultate în urma reorganizãrii regiilor
autonome au obligaþia de a încheia, prin grija administrato-
rilor lor, contractele de concesiune în termen de 30 de zile
de la data înmatriculãrii în Registrul comerþului.

(4) Controlul respectãrii de cãtre concesionar a
obligaþiilor asumate prin contractul de concesiune se face
de cãtre ministerul de resort sau de cãtre autoritatea admi-
nistraþiei publice locale, care a emis actul administrativ indi-
vidual de reorganizare, dupã caz.

Art. 5. Ñ (1) Acþiunile emise de societãþile comerciale
rezultate în urma reorganizãrii regiilor autonome sau pãrþile
sociale la aceste societãþi comerciale sunt proprietate a
statului sau a autoritãþilor administraþiei publice locale, dupã
caz, iar drepturile ºi obligaþiile acþionarilor/asociaþilor sunt
exercitate dupã cum urmeazã:

a) de cãtre ministerele de resort, în cazul companiilor
naþionale sau al societãþilor naþionale;

b) de cãtre autoritãþile administraþiei publice locale, în
cazul societãþilor comerciale rezultate din reorganizarea
regiilor autonome de interes local;

c) de cãtre Fondul Proprietãþii de Stat, în toate celelalte
cazuri.

(2) Vânzarea acþiunilor emise de societãþile comerciale
rezultate din reorganizarea regiilor autonome sau
cesionarea pãrþilor sociale deþinute la aceste societãþi
comerciale se face de cãtre instituþiile publice prevãzute la
alin. (1) lit. a)Ñc).

Art. 6. Ñ (1) Din sumele încasate efectiv pentru
acþiunile sau pãrþile sociale vândute/cesionate, potrivit art. 5
alin. (2) din prezenta ordonanþã de urgenþã, o cotã de 20%
se varsã la bugetul de stat sau la bugetele locale, dupã
caz, iar o altã cotã de 20% se varsã la Fondul special de
dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului, pentru a fi utilizatã
în conformitate cu prevederile art. I pct. 8 din Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 15/1997 pentru modificarea ºi
completarea Legii privatizãrii societãþilor comerciale
nr. 58/1991, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 88 din 13 mai 1997.

(2) O cotã de 60% din sumele prevãzute la alineatul
precedent se lasã la dispoziþia societãþii comerciale privati-
zate, cu titlu gratuit, ºi se utilizeazã, în urmãtoarea ordine
de preferinþã, pentru:

a) stingerea datoriilor ºi a dobânzilor sau penalitãþilor
aferente, dupã caz, preluate de respectiva societate comer-
cialã prin actul administrativ individual de reorganizare a
regiei autonome din care a rezultat;

b) finanþarea investiþiilor în curs de execuþie, atribuite
prin actul administrativ individual de reorganizare a regiei
autonome din care a rezultat;

c) întregirea fondului propriu de mijloace circulante.
(3) Este interzisã utilizarea sumelor care se lasã, cu titlu

gratuit, la dispoziþia societãþii comerciale privatizate, pentru
efectuarea plãþii drepturilor salariale ale personalului.

(4) Suma debitelor, determinatã conform alin. (2) lit. a),
verificatã ºi avizatã de cãtre Ministerul Finanþelor, pentru
fiecare societate comercialã privatizatã, va fi lichidatã

integral, dacã nu depãºeºte plafonul de 60% din sumele
efectiv încasate pentru acþiunile vândute sau pãrþile sociale
cesionate.

(5) Sumele aferente cotei de 60% din sumele încasate
din vânzarea pachetelor de acþiuni sau din cesionarea pãr-
þilor sociale, de cãtre ministerele de resort, de cãtre autori-
tãþile administraþiei publice locale sau de cãtre Fondul
Proprietãþii de Stat, dupã caz, vor fi vãrsate de acestea,
direct, în contul respectivelor societãþi comerciale, în termen
de 15 zile de la data încasãrii contravalorii acþiunilor vân-
dute sau a contravalorii pãrþilor sociale cesionate.

(6) Achitarea datoriilor se va efectua, de cãtre societa-
tea comercialã debitoare, în urmãtoarea ordine:

a) cãtre bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigu-
rãrilor sociale de stat ºi bugetele fondurilor speciale, în
ordinea vechimii lor;

b) cãtre furnizorii de energie electricã, energie termicã
ºi gaze naturale;

c) cãtre societãþile bancare;
d) cãtre orice alt creditor, în ordinea scadenþei, potrivit

prevederilor legale ºi clauzelor contractuale.
(7) Controlul respectãrii destinaþiilor stabilite prin prezen-

tul articol pentru sumele care se lasã, cu titlu gratuit, la
dispoziþia societãþilor comerciale privatizate, se exercitã de
cãtre Curtea de Conturi ºi Ministerul Finanþelor. Orice con-
statare a nerespectãrii acestor destinaþii se comunicã
Ministerului Finanþelor, care va anula alocarea sumelor pen-
tru societatea comercialã respectivã, dispunând vãrsarea
acestora la bugetul de stat.

(8) Normele metodologice pentru determinarea, virarea ºi
efectuarea controlului respectãrii destinaþiei sumelor care se
lasã, cu titlu gratuit, la dispoziþia societãþilor comerciale,
potrivit prevederilor art. 8 din Legea nr. 55/1995 pentru
accelerarea procesului de privatizare, aprobate prin
Hotãrârea Guvernului nr. 100/1996, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 26 februarie 1996,
se aplicã în mod corespunzãtor ºi în cazul societãþilor
comerciale rezultate din reorganizarea regiilor autonome ºi
privatizate în conformitate cu prevederile prezentei ordo-
nanþe de urgenþã.

Art. 7. Ñ (1) În cazul regiilor autonome care sunt dizol-
vate ºi lichidate fãrã a se proceda la reorganizarea lor ca
societãþi comerciale, sumele rezultate în urma vânzãrii acti-
velor din patrimoniul lor se fac venit la bugetul de stat sau
la bugetele locale, dupã caz. Din sumele cuvenite bugetului
de stat ºi bugetelor locale, o cotã de 20% se varsã la
Fondul special de dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului.

(2) În termen de 15 zile de la data intrãrii în vigoare a
prezentei ordonanþe de urgenþã, Ministerul Finanþelor va
elabora metodologia de vânzare a activelor conform preve-
derilor alineatului precedent ºi o va supune Guvernului spre
aprobare.

Art. 8. Ñ (1) Autoritãþile administraþiei publice centrale
sau locale care au sub autoritate regii autonome vor pro-
ceda la reorganizarea acestora, în termen de 6 luni de la
intrarea în vigoare a prezentei ordonanþe de urgenþã.

(2) În cazul regiilor autonome de interes naþional sau cu
specific deosebit, care se reorganizeazã în conformitate cu
prevederile prezentei ordonanþe de urgenþã, termenul pre-
vãzut la alineatul precedent poate fi prorogat, prin hotãrâre
a Guvernului, cu cel mult 6 luni.

Art. 9. Ñ (1) Regiile autonome de interes naþional care
administreazã infrastructuri de transport aferente unui servi-
ciu public de interes local trec sub autoritatea respectivelor
organe ale administraþiei publice locale ºi se reorganizeazã
în conformitate cu prevederile prezentei ordonanþe de
urgenþã.

(2) Trecerea regiilor autonome prevãzute la alineatul
precedent sub autoritatea organelor administraþiei publice
locale se va realiza, prin grija Ministerului Transporturilor,



în termen de 30 de zile de la data intrãrii în vigoare a pre-
zentei ordonanþe de urgenþã.

Art. 10. Ñ (1) Litigiile de orice fel în care sunt impli-
cate regiile autonome la data reorganizãrii lor sunt de com-
petenþa instanþelor judecãtoreºti de drept comun ºi îºi
urmeazã cursul conform procedurii legale în vigoare.

(2) Termenele de soluþionare a litigiilor prevãzute la ali-
neatul precedent nu condiþioneazã aplicarea prevederilor
prezentei ordonanþe de urgenþã.

(3) Actul administrativ individual prin care se dispune
reorganizarea sau dizolvarea ºi lichidarea unei regii auto-
nome va prevedea societatea comercialã ori autoritatea
care se substituie regiei autonome în litigiile în curs în care
aceasta a avut calitatea de parte.

Art. 11. Ñ (1) Constituie contravenþii la prezenta ordo-
nanþã de urgentã, dacã nu sunt sãvârºite în astfel de con-
diþii încât, potrivit legii penale, sã constituie infracþiuni, ºi se
sancþioneazã cu amendã de la 5.000.000 lei la 25.000.000
lei, urmãtoarele fapte:

a) nerespectarea termenului comunicat de ministerul de
resort sau de autoritatea administraþiei publice locale pentru
depunerea documentaþiei necesare pentru emiterea actului
administrativ individual de reorganizare a regiei autonome;

b) nerespectarea termenului prevãzut de lege pentru
înregistrarea societãþilor comerciale rezultate în urma reor-
ganizãrii regiilor autonome la Registrul comerþului ºi la
organele financiare teritoriale competente;

c) nerespectarea termenului de încheiere a contractelor
de concesiune, potrivit art. 4 alin. (3);

d) încãlcarea de cãtre societãþile comerciale rezultate în
urma reorganizãrii regiilor autonome a obligaþiilor asumate
prin contractele de concesiune încheiate în conformitate cu
prevederile art. 4 alin. (3).

(2) Sancþiunile pentru contravenþiile prevãzute la alin. (1)
se aplicã dupã cum urmeazã:

a) pentru cele de la lit. a), conducãtorului regiei auto-
nome;

b) pentru cele de la lit. b)Ñd), administratorului unic sau
membrilor consiliului de administraþie, dupã caz.

(3) Constatarea contravenþiilor ºi aplicarea amenzilor se
fac de cãtre Ministerul Finanþelor sau de cãtre autoritãþile
administraþiei publice locale, prin agenþii lor împuterniciþi
conform legii.

(4) Contravenþiilor prevãzute de prezenta ordonanþã de
urgenþã le sunt aplicabile dispoziþiile Legii nr. 32/1968 pri-
vind stabilirea ºi sancþionarea contravenþiilor, cu modificãrile
ulterioare, cu excepþia art. 25 ºi 26.

Art. 12. Ñ Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor
prezentei ordonanþe de urgenþã Regia Autonomã �Monitorul
OficialÒ, Regia Autonomã �Loteria NaþionalãÒ, Regia
Autonomã �Imprimeria NaþionalãÒ, Regia Autonomã
�Monetãria StatuluiÒ ºi Regia Autonomã �MultiproductÒ.

Art. 13. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe de urgenþã, orice dispoziþie contrarã se abrogã.
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PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru de stat,

ministrul industriei ºi comerþului,
Cãlin Popescu-Tãriceanu

Ministru de stat, ministrul reformei,
Ulm Spineanu

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Ministrul transporturilor,
Traian Bãsescu

Ministrul comunicaþiilor,
Sorin Pantiº

Bucureºti, 16 iunie 1997.
Nr. 30.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANÞÃ DE URGENÞÃ 
privind regimul investiþiilor strãine în România

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã :

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ (1) În sensul prezentei ordonanþe de urgenþã,
prin investitor strãin se înþelege o persoanã fizicã sau o
persoanã juridicã strãinã, cu domiciliul sau cu sediul în
strãinãtate, dupã caz, care investeºte în România, în ori-
care dintre formele prevãzute la alin. (2).

(2) Investiþia strãinã în România se poate realiza
printr-una dintre urmãtoarele forme:

a) participarea unui investitor strãin, cu aport în numerar
constând în valutã liber convertibilã, precum ºi cu aport în
naturã, la constituirea capitalului social al unei societãþi

comerciale, persoanã juridicã românã, precum ºi participa-
rea la majorarea capitalului social al unei asemenea socie-
tãþi comerciale sau, indirect, al uneia dintre filialele
acesteia, în conformitate cu prevederile prezentei ordonanþe
de urgenþã;

b) utilizarea în România, de cãtre un investitor strãin, a
sumelor în lei reprezentând dividende rezultate din investi-
rea anterioarã a unei sume în valutã liber convertibilã, în
scopul majorãrii capitalului social al investiþiei fãcute ºi/sau
în scopul dezvoltãrii unei noi investiþii;

c) cumpãrarea, de cãtre un investitor strãin, de acþiuni
emise de societãþile comerciale, de pe pieþele de capital
sau de la Fondul Proprietãþii de Stat, în condiþiile legii, de
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pãrþi sociale deþinute de stat la societãþi comerciale privati-
zabile ori deþinute de persoane fizice sau juridice române
la alte societãþi comerciale, precum ºi dobândirea, în con-
diþiile legii, de active aflate în patrimoniul societãþilor
comerciale;

d) utilizarea în România, de cãtre un investitor strãin, a
sumelor în lei rezultate din comercializarea unor produse
importate în condiþiile legii, în scopul efectuãrii unei investi-
þii, cel puþin într-una dintre formele prevãzute la lit. a) ºi c);

e)  conversia creanþelor, rezultate din exporturi în
România sau din credite acordate, în pãrþi sociale ale
societãþilor comerciale debitoare sau în acþiuni emise de
acestea.

(3) Investiþiile strãine se pot realiza, în condiþiile legisla-
þiei în vigoare, în toate domeniile de activitate.

Art. 2. Ñ (1) Investitorii strãini, indiferent de cetãþenia
sau, dupã caz, de naþionalitatea lor, pot beneficia de
regimul juridic stabilit prin prezenta ordonanþã de urgenþã,
pe întreaga duratã a investiþiei efectuate în România, în
condiþiile prezentei ordonanþe de urgenþã.

(2) Investiþiilor strãine prevãzute în prezenta ordonanþã
de urgenþã li se aplicã dreptul comun în materie de înfiin-
þare, organizare ºi funcþionare a societãþilor comerciale. 

(3) Investiþiile strãine, indiferent de forma în care sunt
efectuate, beneficiazã de tratamentul naþional, în conformi-
tate cu legislaþia românã în vigoare ºi cu reglementãrile
internaþionale la care România este parte.

(4) Investiþiile strãine realizate în formele prevãzute la
art. 1 alin. (2) pot beneficia, în condiþiile prezentei ordo-
nanþe de urgenþã, de facilitãþi fiscale.

Art. 3. Ñ Facilitãþile fiscale instituite prin prezenta ordo-
nanþã de urgenþã se acordã în urmãtoarele condiþii:

a) aportul de capital social al investitorului strãin la efec-
tuarea oricãrei forme de investiþie strãinã, prevãzutã de
prezenta ordonanþã de urgenþã, în cuantumurile stabilite
la art. 7 alin. (1), la art. 8 alin. (1) ºi la art. 9, dupã caz,
este efectiv vãrsat într-un cont deschis la o societate ban-
carã cu sediul în România.

b) sumele care se transferã în contul capitalului social
provin din venituri sau din surse atrase de investitorul
strãin din afara României, în valutã liber convertibilã, ori
provenite, ulterior, din profitul sau din dividendele obþinute
pe seama unei investiþii efectuate anterior de acesta, în
condiþiile art. 1 alin. (2) lit. b) ºi d), pe teritoriul României.

Art. 4. Ñ (1) Investiþiile strãine efectuate în România, în
condiþiile prezentei ordonanþe de urgenþã, beneficiazã de
protecþia ºi de garanþia oferite de Constituþia României, pre-
cum ºi de acordurile bilaterale ºi multilaterale privind pro-
movarea ºi protejarea reciprocã a investiþiilor, la care
România este parte.

(2) Investiþiile strãine în România beneficiazã de trata-
ment egal, nu pot fi expropriate, rechiziþionate sau supuse
altor mãsuri cu efecte similare, decât în condiþiile ºi cu res-
pectarea procedurii prevãzute de lege ºi numai dupã plata
efectivã a unei despãgubiri corespunzãtoare valorii de piaþã
a investiþiei.

(3) Dacã valoarea despãgubirii nu poate fi determinatã
în condiþiile alin. (2), aceasta se stabileºte de cãtre instanþa
judecãtoreascã competentã, potrivit legii române, în funcþie
de valoarea capitalului investit, de creºterea sau de depre-
cierea valorii acestuia, precum ºi de veniturile curente ale
investiþiei efectuate.

Art. 5. Ñ (1) Investitorii strãini au dreptul:
a) sã participe la conducerea ºi la gestionarea investi-

þiei, potrivit actelor constitutive ale societãþilor comerciale în
cauzã;

b) sã înstrãineze drepturile ºi obligaþiile lor contractuale
cãtre alþi investitori, români sau strãini, prin acte juridice.
Actele juridice privind înstrãinarea drepturilor ºi a obligaþiilor
contractuale cãtre alþi investitori, români sau strãini, se vor
încheia numai pe teritoriul României;

c) sã transfere integral, exclusiv în valuta liber converti-
bilã în care s-a efectuat investiþia iniþialã, în þara în care
au domiciliul sau, dupã caz, sediul, sau în orice altã þarã,
dividendele sau profiturile nete cuvenite, precum ºi sumele
rezultate din vânzarea valorilor mobiliare deþinute legal;

d) sã transfere în strãinãtate sumele încasate din drep-
tul de proprietate intelectualã, cotele ce li se cuvin pentru
asistenþã de specialitate, expertize ºi alte servicii, potrivit
contractelor încheiate;

e) sã transfere liber, exclusiv în valuta liber convertibilã
în care s-a efectuat investiþia iniþialã, în þara în care au
domiciliul sau, dupã caz, sediul, sau în orice altã þarã,
sumele obþinute din vânzarea acþiunilor ºi pãrþilor sociale
deþinute în urma efectuãrii de investiþii în condiþiile art. 1
alin. (2), precum ºi pe cele rezultate din lichidarea acestor
investiþii, cu respectarea prevederilor art. 21;

f) sã transfere în strãinãtate, exclusiv în valuta liber con-
vertibilã în care s-a efectuat investiþia iniþialã, sumele obþi-
nute cu titlu de despãgubire, în situaþia luãrii uneia dintre
mãsurile prevãzute la art. 4 alin. (2);

g) sã transfere în strãinãtate salariile sau alte câºtiguri
cuvenite cetãþenilor strãini care au, potrivit legislaþiei
române, calitatea de salariaþi în cadrul societãþii comerciale
constituite de investitorul strãin în România, în baza cererii
exprese a acestora.

(2) Transferul sumelor prevãzute la alin. (1) se va rea-
liza cu respectarea regimului valutar ºi fiscal în vigoare în
România la data înregistrãrii cererii de repatriere ºi numai
dupã plata taxelor ºi a impozitelor prevãzute de lege.

CAPITOLUL II
Regimul investiþiei directe de capital strãin

Art. 6. Ñ (1) Maºinile, utilajele, instalaþiile, echipamen-
tele industriale, mijloacele de transport, know-how, alte
bunuri amortizabile, care se importã în vederea efectuãrii ºi
derulãrii investiþiei, constituite ca aport în naturã la capitalul
social sau achiziþionate ca urmare a unei linii de finanþare
deschise ºi garantate de investitorul strãin în favoarea
societãþii comerciale, persoanã juridicã românã, în vederea
funcþionãrii ºi derulãrii investiþiei din România, ºi/sau filiale-
lor/sucursalelor acesteia, beneficiazã de scutire de plata
taxelor vamale.

(2) Beneficiazã de scutire de plata taxelor vamale ºi
bunurile de natura celor prevãzute la alineatul precedent,
achiziþionate de investitorul strãin din dividendele sale, în
scopul majorãrii capitalului social al respectivei societãþi
comerciale.

(3) Pentru materiile prime, materialele consumabile, pie-
sele de schimb ºi/sau componentele importate, necesare
realizãrii producþiei proprii, a cãror contravaloare este achi-
tatã din surse proprii, atrase sau împrumutate din strãinã-
tate, societatea comercialã, persoanã juridicã românã cu
capital parþial sau integral strãin, beneficiazã de reducerea
cu 50% a taxelor vamale pe o perioadã de 2 ani de la
data punerii în funcþiune a investiþiei strãine, dar nu mai
mult de 4 ani de la data înregistrãrii acesteia în Registrul
comerþului.

Art. 7. Ñ (1) Exceptând bunurile ce constituie aport în
naturã, de facilitãþile prevãzute la art. 6 beneficiazã numai
societãþile comerciale, persoane juridice române, la care
participarea investitorului strãin cu capital efectiv vãrsat în
numerar reprezintã minimum 20% din capitalul social, dar



nu mai puþin de 350.000 dolari S.U.A.  sau echivalentul
acestei sume, exprimat în orice altã valutã liber convertibilã
ºi/sau în lei.

(2) Impozitul pe profit, care va fi perceput societãþilor
comerciale, persoane juridice române, cu participare de
capital strãin, care se încadreazã în prevederile alineatului
precedent, este de 15% pentru primii 2 ani de activitate,
calculaþi de la data punerii în funcþiune a investiþiei sau,
dupã caz, de la data începerii efective a activitãþii, dar nu
mai mult de 4 ani de la data înregistrãrii investiþiei strãine
în Registrul comerþului.

Art. 8. Ñ (1) Pentru societãþile comerciale, persoane
juridice române, având o participare a investitorului strãin
cu capital efectiv vãrsat, în numerar, de cel puþin 5.000.000
dolari S.U.A. sau echivalentul acestei sume, exprimat în
orice altã valutã liber convertibilã ºi/sau în lei, se acordã
suplimentar facilitãþi care constau în:

a) plata unui impozit de 15% aplicat profitului obþinut din
activitatea desfãºuratã, pe o perioadã de 5 ani, suplimentar
faþã de perioada prevãzutã la art. 7 alin. (2);

b) majorarea cu 3 ani a perioadei prevãzute la art. 6
alin. (3) pentru reducerea cu 50% a taxelor vamale în
cazul materiilor prime, materialelor consumabile, pieselor de
schimb ºi/sau componentelor importate, necesare realizãrii
producþiei proprii, a cãror contravaloare este achitatã din
surse proprii, atrase sau împrumutate din strãinãtate.

(2) Investiþiile strãine beneficiazã de facilitãþile suplimen-
tare prevãzute la alin. (1), în funcþie de:

a) valoarea ºi domeniul investiþiei;
b) promovarea exportului de produse proprii în proporþie

de cel puþin 40%;
c) efectuarea investiþiei în parcuri tehnologice ºi/sau în

zone economice declarate, conform legii, zone speciale;
d) dezvoltarea infrastructurii;
e) dezvoltarea turismului;
f) dezvoltarea unor obiective de interes social sau desti-

nate protecþiei mediului, dupã caz;
g) reinvestirea, anual, a cel puþin 50% din profitul net

realizat.

CAPITOLUL III
Regimul investiþiilor strãine constituite prin cumpãrarea

acþiunilor gestionate de Fondul Proprietãþii de Stat la
societãþile comerciale care se privatizeazã

Art. 9. Ñ (1) Pot beneficia de facilitãþi investiþiile strãine
care au la bazã un contract de vânzare-cumpãrare de
acþiuni încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat, cu o valoare
de cel puþin 1.000.000 dolari S.U.A. sau echivalentul
acestei sume, exprimat în orice altã valutã liber convertibilã
ºi/sau în lei, dacã investitorul strãin se obligã sã îndepli-
neascã urmãtoarele condiþii:

a) sã asigure, ca efect postprivatizare, restructurarea,
modernizarea ºi rentabilizarea societãþii comerciale ale cãrei
acþiuni au fãcut obiectul contractului de vânzare-cumpãrare
de acþiuni încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat, inclusiv
reducerea consumurilor materiale ºi energetice specifice;

b) sã asigure protecþia muncii prin tehnologii noi, pre-
cum ºi formarea resurselor umane;

c) sã contribuie la dezvoltarea economicã ºi la creºterea
gradului de ocupare a forþei de muncã în zona geograficã
în care îºi desfãºoarã activitatea societatea comercialã ale
cãrei acþiuni au fãcut obiectul contractului de vânzare-cum-
pãrare de acþiuni încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat;

d) sã asigure un grad de integrare a producþiei în
România de cel puþin 30%, care se determinã pe baza
ponderii valorice a materiilor prime ºi a materialelor, a

pieselor ºi subansamblelor produse în România în totalul
cheltuielilor materiale efectuate pentru realizarea produselor
finite;

e) sã realizeze exportul a cel puþin 40% din valoarea
producþiei anuale proprii;

f) sã efectueze investiþii pentru asigurarea protecþiei
mediului.

(2) Suma de 1.000.000 dolari S.U.A. sau echivalentul
acesteia în orice altã valutã liber convertibilã ºi/sau în lei,
prevãzutã la alin. (1), se referã exclusiv la preþul plãtit de
investitorul strãin pentru pachetul de acþiuni cumpãrat de la
Fondul Proprietãþii de Stat prin oricare dintre metodele
permise de lege.

Art. 10. Ñ (1) Societãþile comerciale care se încadreazã
în prevederile art. 9 beneficiazã de urmãtoarele facilitãþi:

a) plata unui impozit de 15% aplicat profitului brut obþi-
nut, pe o perioadã de 5 ani de la data încheierii contractu-
lui de vânzare-cumpãrare a acþiunilor;

b) scutirea de taxe vamale ºi de taxa pe valoarea
adãugatã pentru echipamente, maºini, utilaje ºi instalaþii
necesare modernizãrii producþiei proprii sau asigurãrii pro-
tecþiei mediului pentru o perioadã de 8 ani de la data
încheierii contractului de vânzare-cumpãrare a acþiunilor ºi
reducerea lor cu 50% pentru o perioadã suplimentarã de
2 ani pentru aceeaºi categorie de produse;

c) scutirea de plata taxelor vamale ºi a oricãror alte
taxe corelate transferului de know-how efectuat de investi-
torul strãin în vederea creºterii performanþei tehnice, tehno-
logice, comerciale sau financiare a societãþii comerciale
emitente a acþiunilor care au fãcut obiectul contractului de
vânzare-cumpãrare încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat;

d) reducerea cu 50% a taxelor vamale pe o perioadã
de 4 ani de la data încheierii contractului de vânzare-cum-
pãrare de acþiuni cu Fondul Proprietãþii de Stat, pentru
materiile prime, materialele pentru producþie, materialele
consumabile, piesele de schimb ºi/sau componentele
importate, necesare realizãrii producþiei proprii, a cãror
contravaloare este achitatã din surse proprii, atrase sau
împrumutate din strãinãtate;

e) lãsarea, la dispoziþia societãþii comerciale privatizate,
în moneda în care s-a efectuat plata acþiunilor, a cotei pre-
vãzute la art. 8 din Legea nr. 55/1995 pentru accelerarea
procesului de privatizare.

(2) Facilitãþile prevãzute la alin. (1) se acordã în funcþie
de îndeplinirea criteriilor de clasificare prevãzute la alineatul
respectiv ºi care sunt preluate ca obligaþii în contul cumpã-
rãtorului prin contractul de vânzare-cumpãrare de acþiuni
încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat ºi se aplicã înce-
pând cu momentul efectuãrii plãþii integrale a acþiunilor
achiziþionate.

CAPITOLUL IV
Regimul investiþiilor de portofoliu

realizate de investitorii strãini
Art. 11. Ñ (1) Constituie investiþie de portofoliu cumpã-

rarea de valori mobiliare, inclusiv de titluri de stat, denu-
mitã în continuare tranzacþie, de pe pieþele organizate ale
valorilor mobiliare, în conformitate cu prevederile Legii
nr. 52/1994 privind valorile mobiliare ºi bursele de valori,
de cãtre o persoanã fizicã sau o persoanã juridicã cu
domiciliul sau, dupã caz, cu sediul în strãinãtate, prin inter-
mediul unei instituþii abilitate, în condiþiile legii, de cãtre
Comisia Naþionalã a Valorilor Mobiliare.

(2) Dobândirea de valori mobiliare, inclusiv titluri de stat,
în condiþiile alin. (1) este supusã aceluiaºi regim juridic,
indiferent dacã s-a realizat în urma unei oferte publice, a
unui plasament privat, a altor tranzacþii pe pieþe organizate
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ale valorilor mobiliare sau a unei emisiuni de certificate de
depozit de valori mobiliare, promovatã de un emitent sau
de un deþinãtor de valori mobiliare înregistrat la Oficiul de
Evidenþã a Valorilor Mobiliare din cadrul Comisiei Naþionale
a Valorilor Mobiliare.

Art. 12. Ñ Operaþiunile de repatriere a capitalului inves-
tit ºi a veniturilor realizate în urma investiþiei de portofoliu
efectuate de investitorul strãin se vor efectua pe baza con-
firmãrii schimbului valutar iniþial ºi a extraselor de cont eli-
berate de cãtre societãþile de valori mobiliare sau de cãtre
agenþii autorizaþi în acest scop de Comisia Naþionalã a
Valorilor Mobiliare, prin care se atestã cã disponibilul în
cont rezultã din una sau mai multe tranzacþii cu valori
mobiliare dobândite în condiþile art. 11 sau din dividendele,
plãþile sau dobânzile cuvenite pentru valorile mobiliare deþi-
nute, dupã caz.

Art. 13. Ñ (1) Tranzacþiilor cu valori mobiliare, realizate
în condiþiile art. 11, li se aplicã o taxã de pânã la 1,5%
din valoarea totalã a fiecãreia dintre acestea.

(2) Sumele aferente taxei prevãzute la alineatul pre-
cedent se reþin, de la cumpãrãtor, de cãtre societãþile de
valori mobiliare prin intermediul cãrora se realizeazã tran-
zacþiile ºi se varsã la bugetul de stat, în termen de cel
mult 10 zile de la încasare.

(3) Depãºirea termenului prevãzut la alin. (2), pentru
efectuarea vãrsãmintelor la bugetul de stat, atrage obligaþia
societãþii de valori mobiliare în cauzã de a plãti o penali-
tate de 0,25% pentru fiecare zi de întârziere, calculatã asu-
pra sumei încasate cu titlu de taxã pe tranzacþie.

Art. 14. Ñ (1) Repatrierea sumelor investite ºi a venitu-
rilor realizate de investitorul strãin în urma investiþiei de
portofoliu se face exclusiv în valuta liber convertibilã în
care s-a efectuat investiþia iniþialã.

(2) Banca Naþionalã a României va urmãri ºi va eviden-
þia distinct toate operaþiunile valutare în legãturã cu investi-
þiile de portofoliu realizate de investitorii strãini.

(3) Cuantumul taxei prevãzute la art. 13 alin. (1) se
stabileºte semestrial, pânã la data de 25 a lunii curente
pentru semestrul urmãtor, de cãtre Consiliul pentru
Reformã, împreunã cu Banca Naþionalã a României.

Art. 15. Ñ Fluxurile de capital în lei, provenite din achi-
ziþionãrile de acþiuni pe piaþa secundarã, sunt evidenþiate
distinct de cãtre societãþile de valori mobiliare ºi se comu-
nicã lunar Comisiei Naþionale a Valorilor Mobiliare.

CAPITOLUL V
Atragerea investitorilor strãini, promovarea ºi

înregistrarea investiþiilor strãine
Art. 16. Ñ Activitatea de atragere a investitorilor strãini

ºi de promovare a investiþiilor strãine în România se reali-
zeazã de cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare ºi, dupã
caz, de cãtre Fondul Proprietãþii de Stat.

Art. 17. Ñ (1) Înregistrarea investiþiilor strãine în
România, efectuate în oricare dintre formele prevãzute la
art. 1 alin. (2), se face în conformitate cu prevederile Legii
nr. 31/1990 privind societãþile comerciale ºi ale Legii
nr. 26/1990 privind Registrul comerþului.

(2) Înregistrarea investiþiilor strãine, realizate sub forma
societãþilor de valori mobiliare, societãþilor de investiþii finan-
ciare, fondurilor mutuale ºi societãþilor bancare sau socie-
tãþilor de asigurare-reasigurare, se face numai cu avizul
Comisiei Naþionale a Valorilor Mobiliare, al Bãncii Naþionale
a României ºi/sau al Ministerului Finanþelor, dupã caz.

Art. 18. Ñ (1) Investitorii strãini pot beneficia de asis-
tenþã de specialitate ºi de alte servicii, care se acordã de
cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare, în scopul asigurãrii
unei informãri calificate cu privire la posibilitãþile de afaceri

în România ºi pentru îndeplinirea operativã a formalitãþilor
legale pentru înregistrarea investiþiei, la cererea acestora ºi
contra unei sume forfetare stabilite de Ministerul Finanþelor.

(2) Veniturile obþinute din activitatea de asistenþã de
specialitate prestatã de Agenþia Românã de Dezvoltare în
favoarea investitorilor strãini, inclusiv 50% din sumele înca-
sate ca urmare a eliberãrii certificatelor de investitor, pot fi
utilizate de aceastã instituþie pentru finanþarea activitãþii sale
curente, inclusiv pentru salarizarea personalului.

(3) Ministerele ºi celelalte instituþii publice sau autoritãþi
ale administraþiei publice centrale ºi locale vor colabora cu
Agenþia Românã de Dezvoltare ºi vor rãspunde, în termen
de 15 zile de la primire, solicitãrilor acesteia, care au drept
scop asigurarea asistenþei de specialitate pentru investitorii
strãini.

Art. 19. Ñ (1) Guvernul, prin hotãrâre, constituie un
colectiv permanent de lucru cu sarcina de rezolvare opera-
tivã a problemelor specifice ivite pe parcursul constituirii
societãþilor comerciale cu participare de capital strãin sau
în momentul dezvoltãrii activitãþii unei astfel de societãþi
comerciale.

(2) Secretariatul tehnic al grupului de lucru prevãzut la
alineatul precedent va fi asigurat de personalul Agenþiei
Române de Dezvoltare.

CAPITOLUL VI
Sancþiuni

Art. 20. Ñ (1) Atestarea dreptului de a beneficia de
facilitãþile prevãzute la art. 6, la art. 7 alin. (2) ºi la art. 8
alin. (1) se face prin certificatul de investitor strãin, eliberat
de Agenþia Românã de Dezvoltare.

(2) Atestarea dreptului de a beneficia de facilitãþile pre-
vãzute la art. 10 se face prin certificatul de investitor strãin,
eliberat de cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare, pe baza
contractului de vânzare-cumpãrare a acþiunilor, încheiat cu
Fondul Proprietãþii de Stat, ºi a extrasului de cont doveditor
al efectuãrii plãþii.

(3) Certificatul de investitor strãin eliberat de Agenþia
Românã de Dezvoltare este opozabil autoritãþilor române în
domeniul vamal ºi fiscal.

(4) Eliberarea certificatului de investitor strãin, care face
dovada dreptului de a beneficia de facilitãþile acordate, se
efectueazã contra unei taxe stabilite prin hotãrâre a
Guvernului, la propunerea comunã a Ministerului Finanþelor
ºi Agenþiei Române de Dezvoltare, care nu poate fi mai
mare decât echivalentul exprimat în lei al sumei de 25
dolari S.U.A., calculatã la cursul de schimb al pieþei valu-
tare, comunicat de Banca Naþionalã a României, valabil
pentru ziua în care se efectueazã plata.

(5) Agenþia Românã de Dezvoltare va retrage certificatul
de investitor strãin acordat iniþial, în cazul în care constatã
cã, din vina investitorului strãin, nu mai sunt îndeplinite cri-
teriile ºi condiþiile care au stat la baza eliberãrii acestuia, în
acest caz fiind permisã acordarea unor alte categorii de
facilitãþi, în funcþie de îndeplinirea criteriilor ºi a condiþiilor
necesare pentru aceasta.

(6) Diferenþa dintre cuantumul valoric al facilitãþilor acor-
date iniþial ºi cuantumul valoric al celor acordate conform
alineatului precedent se plãteºte de cãtre investitorul strãin
în culpã ºi se face venit la bugetul de stat, prin grija
Ministerului Finanþelor.

(7) Societãþile comerciale, persoane juridice române,
constituite cu participare de capital strãin, vor transmite
anual Agenþiei Române de Dezvoltare, în cel mult 90 de
zile de la data încheierii exerciþiului financiar pentru care se
face raportarea, datele necesare care sã ateste îndeplini-
rea, de cãtre investitorul strãin, a obligaþiilor asumate.



Art. 21. Ñ (1) În cazul în care investiþiile strãine se
lichideazã într-o perioadã mai micã decât dublul celei pen-
tru care investitorii strãini beneficiazã de una dintre facili-
tãþile prevãzute în prezenta ordonanþã de urgenþã, aceºtia
plãtesc impozitele ºi taxele stabilite, potrivit legii, pentru
întreaga perioadã de funcþionare a investiþiei strãine.

(2) Impozitele ºi taxele datorate statului potrivit alineatu-
lui precedent se plãtesc, cu prioritate, din rezultatele lichi-
dãrii investiþiilor sau din celelalte drepturi cuvenite
investitorilor strãini.

(3) Prevederile alin. (1) ºi (2) se aplicã ºi în cazul în
care valoarea investiþiei strãine realizate sub formã de
societate comercialã, persoanã juridicã românã, coboarã
sub limitele prevãzute la art. 7 alin. (1) ºi la art. 8 alin. (1).

CAPITOLUL VII
Dispoziþii finale

Art. 22. Ñ (1) De facilitãþile fiscale prevãzute la art. 6,
la art. 7 alin. (2), la art. 8 alin. (1) ºi la art. 10, dupã caz,
poate beneficia orice societate comercialã, persoanã juridicã
românã, de la data majorãrii capitalului social, dar numai
pânã la epuizarea perioadei pentru care s-au acordat facili-
tãþile iniþiale prin Legea nr. 35/1991, cu modificãrile ulte-
rioare, ºi numai în mãsura în care, în acest fel, participaþia
de capital strãin, în condiþiile art. 1 alin. (1), se constituie
sau se completeazã pânã la atingerea baremurilor stabilite
pentru acordarea facilitãþilor respective.

(2) Facilitãþile prevãzute la art. 6 se acordã ºi societãþi-
lor comerciale, persoane juridice române, cu activitate de
producþie ºi/sau servicii industriale, în cazul cãrora partici-
parea investitorului/investitorilor strãini cu capital efectiv
vãrsat în numerar reprezintã minimum 20% din capitalul
social, dar nu mai puþin de 200.000 dolari S.U.A. sau
echivalentul acestei sume, exprimat în orice altã valutã liber
convertibilã ºi/sau în lei.

Art. 23. Ñ (1) Criteriile ºi condiþiile care trebuie îndepli-
nite pentru acordarea facilitãþilor suplimentare, precum ºi
procedura de încadrare în termenele ºi în cuantumurile pre-
vãzute la art. 8 se stabilesc prin norme metodologice ela-
borate de Ministerul Finanþelor ºi de Agenþia Românã de
Dezvoltare ºi aprobate de Guvern.

(2) Criteriile ºi condiþiile care trebuie îndeplinite pentru
acordarea facilitãþilor, precum ºi procedura de încadrare în
termenele ºi în cuantumurile prevãzute la art. 10 vor fi sta-
bilite prin norme metodologice emise în comun de cãtre
Ministerul Finanþelor, Fondul Proprietãþii de Stat ºi Agenþia
Românã de Dezvoltare ºi aprobate de Guvern.

Art. 24. Ñ (1) Societãþile comerciale cu capital social
parþial sau integral strãin, persoane juridice române, care
se încadreazã în prevederile art. 1 alin. (2), pot dobândi,
pe întreaga duratã de funcþionare, în orice moment, dreptul
de proprietate ºi orice alte drepturi reale asupra terenurilor,
necesare pentru realizarea sau dezvoltarea obiectului pro-
priu de activitate.

(2) În cazul dizolvãrii ºi lichidãrii societãþilor comerciale
prevãzute la alineatul precedent, lichidatorii au obligaþia
înstrãinãrii terenurilor, în termen de un an de la data hotã-
rârii de dizolvare, numai cãtre persoane care au capacita-
tea juridicã de a dobândi astfel de bunuri.

Art. 25. Ñ Societãþile comerciale prevãzute la art. 1
alin. (2) beneficiazã de dreptul de a efectua trecerea inte-
gralã pe costuri a cheltuielilor efectuate cu activitatea de
reclamã-publicitate ºi/sau de promovare a producþiei reali-
zate ºi/sau a serviciilor prestate.

Art. 26. Ñ (1) Guvernul poate stabili, prin hotãrâri,
regimul special aplicabil unor investiþii strãine efectuate în
condiþiile prezentei ordonanþe de urgenþã, într-un numãr
limitat de cazuri ºi justificat exclusiv prin raþiuni de protecþie
socialã sau de dezvoltare regionalã.

(2) Investiþiile strãine prevãzute la alineatul precedent
pot beneficia de acordarea de garanþii pentru creditãri
externe, în limita unui plafon anual din Fondul special de
dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului, stabilit de
Ministerul Finanþelor.

Art. 27. Ñ (1) Personalul strãin necesar desfãºurãrii
activitãþii investiþiei strãine, indiferent de forma prevãzutã în
prezenta ordonanþã de urgenþã în care s-a constituit
aceasta, va fi angajat numai în posturi de conducere ºi de
specialitate.

(2) Drepturile ºi obligaþiile personalului român ºi ale celui
strãin, angajat pentru desfãºurarea activitãþii în cadrul
investiþiei strãine, sunt cele prevãzute de lege ºi stabilite
prin convenþia pãrþilor.

Art. 28. Ñ Dispoziþiile prezentei ordonanþe de urgenþã
sunt aplicabile numai în mãsura în care acordurile ºi con-
venþiile internaþionale referitoare la investiþiile strãine, la
care România este parte, nu stabilesc un alt regim.

Art. 29. Ñ Investitorii strãini, care nu îndeplinesc criteri-
ile ºi condiþiile necesare pentru obþinerea de facilitãþi sau
care nu solicitã facilitãþile prevãzute în prezenta ordonanþã
de urgenþã, sunt îndreptãþiþi sã realizeze investiþii în
România potrivit dreptului comun, fãrã eliberarea certificatu-
lui de investitor strãin, beneficiind în întregime de garanþiile
prevãzute de lege.

Art. 30 Ñ (1) În momentul înregistrãrii societãþii comer-
ciale, persoanã juridicã românã, cu participare de capital
strãin, în Registrul comerþului sau, dupã caz, la data plãþii
preþului pachetului de acþiuni cumpãrat de la Fondul
Proprietãþii de Stat, investitorul va plãti o taxã cuprinsã
între 0,2 ºi 0,5% pentru Fondul special de dezvoltare aflat
la dispoziþia Guvernului.

(2) Taxa perceputã este calculatã invers proporþional
cuantumului investiþiei strãine realizate ºi/sau în funcþie de
importanþa economicã a domeniului în care investiþia strãinã
este efectuatã.

Art. 31. Ñ (1) Investiþiile strãine care au intrat sub inci-
denþa prevederilor art. 14Ñ16 din Legea nr. 35/1991 privind
regimul investiþiilor strãine, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, care, pânã la data de 31 decembrie 1994, au
fost înmatriculate în Registrul comerþului ºi pentru care s-au
solicitat facilitãþile prevãzute de respectiva lege, continuã sã
beneficieze de facilitãþile respective.

(2) Pentru a putea beneficia de facilitãþile stabilite în
prezenta ordonanþã de urgenþã, investiþiile strãine prevãzute
la alineatul precedent trebuie sã se încadreze în prevede-
rile acesteia, în termen de 12 luni de la data intrãrii ei în
vigoare.

(3) De la data acordãrii, la solicitarea investitorului
strãin, a facilitãþilor stabilite în prezenta ordonanþã de
urgenþã, investiþiile strãine prevãzute la alin. (1) nu vor mai
beneficia de facilitãþile acordate în temeiul Legii
nr. 35/1991.

(4) Prevederile alineatelor precedente se aplicã, în mod
corespunzãtor, ºi investiþiilor strãine care au dobândit facili-
tãþi în temeiul Legii nr. 71/1994 privind acordarea unor faci-
litãþi suplimentare faþã de Legea nr. 35/1991, republicatã,
pentru atragerea de investitori strãini în industrie.

(5) Începând cu data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe de urgenþã nu se mai elibereazã certificate de inves-
titor în favoarea investitorilor strãini care nu se încadreazã
în prevederile acesteia.
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Art. 32. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe de urgenþã îºi înceteazã valabilitatea prevederile Legii
nr. 35/1991 privind regimul investiþiilor strãine, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 73 din 10 aprilie
1991 ºi republicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 185 din 2 august 1993, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, ale Legii nr. 71/1994 privind acor-
darea unor facilitãþi suplimentare faþã de Legea
nr. 35/1991, republicatã, pentru atragerea de investitori
strãini în industrie, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 189 din 22 iulie 1994, precum ºi
orice altã dispoziþie contrarã, cuprinsã în Ordonanþa

Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 246 din
31 august 1994, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 73/1996 ºi republicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 40 din 12 martie 1997.

Art. 33. Ñ În termen de 30 de zile de la data intrãrii în
vigoare a prezentei ordonanþe de urgenþã, Agenþia Românã
de Dezvoltare, Fondul Proprietãþii de Stat ºi Ministerul
Finanþelor vor elabora normele metodologice necesare pen-
tru punerea în aplicare a acesteia ºi le vor supune
Guvernului spre aprobare.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru de stat, ministrul reformei,
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Ministru de stat,
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ministrul finanþelor,

Mircea Ciumara
Preºedintele

Agenþiei Române de Dezvoltare,
Andrei Dimitriu
Preºedintele

Consiliului de administraþie
al Fondului Proprietãþii de Stat,

Sorin Dimitriu
Bucureºti, 16 iunie 1997.
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